
 

 

                                                                                                                     

                              Ministero dell'Istruzione e del Merito                                                  

              UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO           

                               ISTITUTO COMPRENSIVO ELLERA                                                       

 Piazza Gustavo VI Adolfo n. 1 – 01100 Viterbo – Tel.0761343019                                                          

vtic834005@istruzione.it –  vtic834005@pec.istruzione.it-C.F. 80016910566 – Codice Univoco:UFLWZ7 

 
 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al sito web 

 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza psicologica attraverso Procedura 

negoziata senza bando - Avviso di selezione di personale interno o interno all’Amministrazione o esterno, 

ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001. 

CIG: ZDE38E9374 

 

VISTO L’articolo 1, comma 697 della legge di bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 che ha disposto 
l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, comma 
601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un importo di 20 milioni di euro, al fine di supportare 
il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le famiglie attraverso servizi 
professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione alla prevenzione e al trattamento 
dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

VISTA la Nota prot. n. 9584 dell'8 marzo 2022 con cui viene assegnata a codesta Istituzione una risorsa pari 
ad €2.186,51 al fine di attivare un servizio di supporto psicologico di cui sopra; 

VISTA  la formale assunzione in bilancio prot. n.3081 del 23/03/2022  relativamente alla somma assegnata 
per l’Assistenza psicologico di cui all’art. 1 comma 697 della L.n. 234/2021; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’ art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





 

 

VISTO in particolare, l’art 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 il quale disciplina il conferimento di incarichi 
individuali; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto  

VISTO         il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal consiglio di Istituto n. 10 del 25/01/2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lett.a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO         l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che per i servizi richiesti non risultano convenzioni attive di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante                       
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n.                             
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di                             
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del                             
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che il corrispettivo della fornitura trova copertura sull’Aggregato A02/3 Art. 1 comma 697 L. n. 
234/2021; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 L’indizione di una procedura negoziata senza bando con comparazione dei curricula per il reperimento di 
nr. 1 esperto psicologo; 

Art. 3 Il compenso orario stabilito per le prestazioni di cui sopra ammonta ad € 40,00 (quaranta/00) 
omnicomprensivo: sono previste n. 54 ore per un importo complessivo pari ad € 2.186,51 
(duemilacentottantasei/51; 

Art. 4 Il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 15 marzo 2023, al fine di procedere con corretta 
rendicontazione; 

Art. 5 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso di selezione che fa parte integrante del 
presente provvedimento; 



 

 

Art.6 Gli esperti psicologi competeranno solo in base a criteri qualitativi nella erogazione del servizio e della 
qualificazione del personale; 

Art.7 Le istanze di partecipazione dovranno pervenire tramite posta certificata o brevi manu a questa 
Amministrazione entro le ore 20.00 del giorno 18 dicembre 2022 e si procederà all’affidamento entro il 19 
dicembre 2022; 

Art.8 L’esame delle offerte sarà effettuato da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico in caso 
di più candidati, o dal Dirigente stesso in caso di un solo candidato; 

Art.10 Di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 15-16 del 
vigente regolamento di contabilità (D.I. 129/2018); 

Art.11 Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Claudia Prosperoni; 

Art.12 Il presente Atto e l’avviso di selezione del personale interno, interno all’Amministrazione od esterno sono 
pubblicati all’Albo on line e nel sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icelleravt.edu.it 

 

Viterbo, 02/12/2022 

     
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Claudia Prosperoni  

(Firmato digitalmente) 



 

 

 


		2022-12-03T16:10:29+0100
	CLAUDIA PROSPERONI




